ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 ноября 2020 года г.Тула 

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего судьи Митяевой О.В.,

при секретаре Егоровой С.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Тулы Федорчук Д.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Щербаковой А.В., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> судимой:

12 февраля 2020 года по приговору Советского районного суда г.Тулы по ч.3 ст.30 ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 120 часов, наказание отбыто 06 мая 2020 года,

16 июля 2020 года по приговору Советского районного суда г.Тулы по ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 300 часов,

27 июля 2020 года по приговору Привокзального районного суда г.Тулы по ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год 2 месяца, с удержанием 10 % заработной платы в доход государства,

31 августа 2020 года по приговору Привокзального районного суда г.Тулы по ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год 4 месяца, с удержанием 10 % заработной платы в доход государства, отбытого срока не имеет,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Привокзального судебного района г.Тулы от 17 июля 2019, вступившим в законную силу 30 июля 2019, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Привокзального судебного района г.Тулы от 11 сентября 2019, вступившим в законную силу 24 сентября 2019, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

ФИО1 30 мая 2020 в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, находилась около магазина «

<

данные изъяты> №» 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у нее в указанный период времени возник корыстный преступный умысел на совершение мелкого хищение товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику, с целью совершения мелкого хищения товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>», 30 мая 2020 в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты> №» 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошла к стеллажу с кондитерскими изделиями, где убедившись и воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитила четыре набора шоколадных конфет «Мерси ассорти», стоимостью 189 рублей 81 копейку за один набор, без учета НДС, на общую сумму 759 рублей 24 копейки, и спрятала их в находившуюся при ней сумку, миновав кассовую зону, без оплаты товара, с места преступления скрылась, обратив его в свою собственность, и распорядилась им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 759 рублей 24 копейки.

Она, же совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, однако преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Привокзального судебного района г. Тулы от 17 июля 2019, вступившим в законную силу 30 июля 2019, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Привокзального судебного района г.Тулы от 11 сентября 2019, вступившим в законную силу 24 сентября 2019, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

ФИО1, 30 мая 2020 в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, находилась около магазина «

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у нее в указанный период времени возник корыстный преступный умысел на совершение мелкого хищение товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику, с целью совершения мелкого хищения товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошла к открытым витринам магазина, где убедившись и воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитила одну упаковку колбасы «Большемясов «Палермо», весом 300 грамм, стоимостью 137 рублей 42 копейки, без учета НДС, и одну пачку кофе «Nescafe Gold», весом 500 грамм, стоимостью 336 рублей 24 копейки, без учета НДС, а всего на общую сумму 473 рубля 66 копеек, без учета НДС, и спрятала их в находившуюся при ней сумку, после чего удерживая вышеуказанный товар при себе, проследовала мимо касс магазина, и, не оплачивая товар вышла на улицу, намереваясь скрыться с места совершения преступления и распорядиться похищенным по своему усмотрению. Однако, ФИО1 не смогла довести свои преступные действия до конца, по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником вышеуказанного магазина ФИО15 на ступеньках указанного магазина. Своими преступными действиями ФИО1, намеривалась причинить ООО 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 473 рубля 66 копеек.

Она, же совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Привокзального судебного района г. Тулы от 17 июля 2019, вступившим в законную силу 30 июля 2019, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Привокзального судебного района г.Тулы от 11 сентября 2019, вступившим в законную силу 24 сентября 2019, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

ФИО1, 22 июля 2020 в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, находилась около магазина «

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у нее в указанный период времени возник корыстный преступный умысел на совершение мелкого хищения товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>».

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику, с целью совершения мелкого хищения товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>», 22 июля 2020 в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошла к открытым витринам магазина, где убедившись и воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитила: одну банку коктейля «Ягуар. Оригинальный», стоимостью 45 рублей 16 копеек, без учета НДС, одну пачку вина «Таманская усадьба», стоимостью 89 рублей 17 копеек, без учета НДС; один флакон пятновыводителя «VANISH GOLD OXI», 500 грамм, стоимостью 260 рублей 80 копеек, без учета НДС; одну расческу «PRIMANI», стоимостью 66 рублей 30 копеек, без учета НДС, а всего на общую сумму 461 рубль 43 копейки, без учета НДС, и спрятала их в находившуюся при ней сумку, миновав кассовую зону без оплаты товара, подошла к выходу из указанного магазина, намереваясь скрыться с места совершения преступления и распорядиться похищенным по своему усмотрению. Однако, ФИО1 не смогла довести свои преступные действия до конца, по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником вышеуказанного магазина ФИО10 около выхода из указанного магазина. Своими преступными действиями ФИО1 намеривалась причинить 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 461 рубль 43 копейки.

Она, же совершила мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Привокзального судебного района г. Тулы от 17 июля 2019, вступившим в законную силу 30 июля 2019, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Привокзального судебного района г.Тулы от 11 сентября 2019, вступившим в законную силу 24 сентября 2019, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

ФИО1, 08 августа 2020 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находилась около магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у нее в указанный период времени возник корыстный преступный умысел на совершение мелкого хищения товара, принадлежащего 

<

данные изъяты> 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику, с целью совершения мелкого хищения товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>», 08 августа 2020 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошла к стеллажам магазина, где убедившись и воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитила: одну тунику женскую домашнюю, стоимостью 199 рублей 17 копеек, без учета НДС; один пенал-косметичку «SHARK», стоимостью 278 рублей 35 копейки, без учета НДС, а всего на общую сумму 477 рублей 52 копейки, без учета НДС, и спрятала их в находившуюся при ней сумку, миновав кассовую зону без оплаты товара, с места совершения преступления скрылась, обратив его в свою собственность, и распорядилась им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>», материальный ущерб на сумму 477 рублей 52 копейки.

Она, же совершила мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Привокзального судебного района г. Тулы от 17 июля 2019, вступившим в законную силу 30 июля 2019, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Привокзального судебного района г.Тулы от 11 сентября 2019, вступившим в законную силу 24 сентября 2019, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

ФИО1, 08 августа 2020 в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находилась около магазина «

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у нее в указанный период времени возник корыстный преступный умысел на совершение мелкого хищения товара, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты> 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику, с целью совершения мелкого хищения товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>», 08 августа 2020 в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошла к открытым витринам магазина, где убедившись и воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитила: одну банку кофе «Egoiste Platinum», 100 грамм, стоимостью 424 рубля 19 копеек, без учета НДС; одну бутылку ликера «История Любви», объемом 0,5 литра, стоимостью 202 рубля 42 копейки, без учета НДС, а всего на общую сумму 626 рублей 61 копейку, без учета НДС, и спрятала их в находившуюся при ней сумку, миновав кассовую зону без оплаты товара, с места преступления скрылась, обратив его в свою собственность, и распорядилась им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 626 рублей 61 копейку.

Она, же совершила мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Привокзального судебного района г.Тулы от 17 июля 2019, вступившим в законную силу 30 июля 2019, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Привокзального судебного района г.Тулы от 11 сентября 2019, вступившим в законную силу 24 сентября 2019, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

ФИО1, 04 сентября 2020 в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находилась около магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у нее в указанный период времени возник корыстный преступный умысел на совершение мелкого хищение товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику, с целью совершения мелкого хищения товара, принадлежащего ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошла к стеллажу с алкогольной продукцией, где убедившись и воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитила одну бутылку коньяка «Авшар», пятилетний, объемом 0,5 литра, стоимостью 299 рублей 17 копеек, без учета НДС, которую спрятала в находящуюся при ней сумку, миновав кассовую зону без оплаты товара, с места преступления скрылась, обратив его в свою собственность, и распорядилась им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 299 рублей 17 копеек.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1, пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном акте, и поддержала ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой ФИО1 поддержала ее защитник адвокат Щербакова А.В.

Государственный обвинитель Федорчук Д.И. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимой.

Потерпевшие: ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Подсудимая ФИО1, согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признала полностью, поддержав ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ. Пояснила суду, что ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, соответствие его требованиям ст.ст.171,220 УПК РФ, в которых указаны все признаки состава преступлений, инкриминируемых подсудимой, отсутствие оснований для освобождения от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1, не нуждается. 

<

данные изъяты> (том №2 л.д.149-151).

Данные выводы комиссии экспертов, чья заинтересованность в исходе дела судом не установлена, сомнений у суда не вызывают, а потому суд приходит к выводу о вменяемости подсудимой ФИО1 и что она должна нести ответственность за содеянное. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия:

по преступлению совершенному 30 мая 2020 года в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут по ст.158.1 УК РФ, как совершение мелкого хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

по преступлению совершенному 30 мая 2020 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, однако преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам;

по преступлению совершенному 22 июля 2020 года в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, однако преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам; 

по преступлению совершенному 08 августа 2020 года в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; 

по преступлению совершенному 08 августа 2020 года в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

по преступлению совершенному 04 сентября 2020 года в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся по категории к преступлениям небольшой тяжести, обстоятельства, в силу которых преступления по ч.3 ст. 30 ст.158.1 УК РФ не были доведены до конца, личность подсудимой, состояние ее здоровья, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО1, которая не работает, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на диспансерном наблюдении у врача-нарколога (том №2 л.д.235,238).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд признает в соответствии с п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка, явка с повинной, активное способствование расследованию преступлению, ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по преступлениям совершенных: 08 августа 2020 года в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, 08 августа 2020 года в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, 04 сентября 2020 года в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, суд на основании п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ относит рецидив преступлений, который в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ признает в действиях ФИО1, поскольку она, имея непогашенную судимость за ранее совершенное умышленное преступление по приговору Привокзального районного суда г.Тулы от 27 июля 2020 года, вновь совершила умышленные преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание по преступлениям от 30 мая 2020 года, 22 июля 2020 года, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимой ФИО1, состояние ее здоровья, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении подсудимой наказания по преступлениям совершенных: 08 августа 2020 года в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, 08 августа 2020 года в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, 04 сентября 2020 года в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ей наказание, в виде лишения свободы, с применением ч.ч.1, 2 ст.68 УК РФ, и не находит оснований для применения, ч.3 ст.68 УК РФ, так как считает, что это не окажет на подсудимую достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

При назначении наказания, суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ.

Несмотря на наличие в действиях ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.62 УК РФ, суд не находит оснований для применения при назначении ей наказания ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку в ее действиях имеется отягчающее наказание обстоятельство - рецидив преступлений.

По преступлениям совершенных: 30 мая 2020 года в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, 30 мая 2020 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, 22 июля 2020 года в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, учитывая требования ч.1 ст.56 УК РФ, суд находит возможным ее исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ей, наказание в виде исправительных работ. 

Окончательное наказание ФИО1, суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку преступления по настоящему приговору (30 мая 2020 года в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, 30 мая 2020 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, 22 июля 2020 года в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, 08 августа 2020 года в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, 08 августа 2020 года в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, совершены до вынесения приговора Привокзального районного суда г.Тулы от 31 августа 2020 года, то наказание ФИО1, суд назначает путем частичного сложений назначенных наказаний по данному приговору и по приговору Привокзального районного суда г.Тулы от 31 августа 2020 года, по правилам ч.ч.2,5 ст.69 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО1 совершила преступление по настоящему приговору (04 сентября 2020 года в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут) после того, как была осуждена приговором Привокзального районного суда г.Тулы от 31 августа 2020 года, в связи с чем, окончательное наказание, суд назначает по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения назначенного наказания по преступлению от 04 сентября 2020 года по правилам ч.ч.2,5 ст.69 УК РФ по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Привокзального районного суда г.Тулы от 31 августа 2020 года. 

Суд также учитывает положения п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ, в соответствии с которой одному дню лишения свободы, соответствуют три дня исправительных работ.

При этом суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с совершенными подсудимой преступлениями, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений и, следовательно, не находит оснований для применения статей 64, 73 УК РФ. 

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует назначить в соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ.

Поскольку суд назначает подсудимому наказание в виде лишение свободы, оснований для возложения на ФИО1 обязанности согласно ч.1 ст.72.1 УК РФ пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию суд не находит. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст.81,82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, и назначить ей наказание: 

по ст.158.1 УК РФ по преступлению совершенному 30 мая 2020 года в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, в виде исправительных работ сроком на 5 (пять) месяцев, с удержанием 10 % ежемесячно из заработной платы осужденной в доход государства;

по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ по преступлению совершенному 30 мая 2020 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут в виде исправительных работ сроком на 4 (четыре) месяца, с удержанием 10 % ежемесячно из заработной платы осужденной в доход государства;

по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ по преступлению совершенному 22 июля 2020 года в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут в виде исправительных работ сроком на 4 (четыре) месяца, с удержанием 10 % ежемесячно из заработной платы осужденной в доход государства;

по ст.158.1 УК РФ по преступлению совершенному 08 августа 2020 года в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ по преступлению совершенному 08 августа 2020 года в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ по преступлению совершенному 04 сентября 2020 года в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев.

По правилам ч.2 ст.69 УК РФ, ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

На основании ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по ч.2 ст.69 УК РФ по преступлениям от 30 мая 2020 года, 22 июля 2020 года, 08 августа 2020 года по настоящему приговору и наказания по приговору Привокзального районного суда г.Тулы от 31 августа 2020 года назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев. 

В соответствии ст.ст.70, 71 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию по преступлению от 04 сентября 2020 года назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ по приговору Привокзального районного суда г.Тулы от 31 августа 2020 года виде 1 (одного) месяца лишения свободы, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в колонии – поселении.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

В соответствии со ст.75, 76 УИК РФ направить осужденную ФИО1 в колонию-поселение под конвоем. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав ФИО1 в срок отбытия наказания время ее нахождения под стражей с 07 сентября 2020 года по день вступления приговора в законную силу включительно, в соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей равен двум дням лишения свободы, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: счета фактуры, товарные накладные, диски с видеозаписью хранить, при материалах уголовного дела на протяжении всего срока его хранения.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г.Тулы. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья О.В.Митяева